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PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 1358-22 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 1358-22 

 

 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
LABORATÓRIO DE MANUTENÇÃO DA USINA 
HIDRELÉTRICA DE ITAIPU 
 
 

ADITAMENTO 1 
 
 

I) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do 
Pregão Eletrônico Binacional EF 1358-22, a ITAIPU 
responde perguntas formuladas por empresas 
interessadas nesta licitação, conforme segue: 
 
 
PERGUNTA 1 
“Para termos uma base de produto a ofertar, favor 
nos informar a marca e modelo de cada item neste 
pregão.” 
 
RESPOSTA 
As marcas e modelos de referência são os seguintes: 
 
 
Lote 1 – Fonte de potência: marca Chroma, modelo 
61509; 
Lote 2 - Multímetros de bancada: marca Keysight, 

modelo 34465A; e 
Lote 3 - Osciloscópio: marca Rohde & Schwarz, 
modelo RTB2004+RTB-B243 (com opcionais: RTB-B1; 
RTB-B6; RTB-K1; RTB-K2; RTB-K3; RTB-K15 e RTB-
K36). 
 
A ITAIPU esclarece que as marcas e modelos 
informados acima são meramente referenciais, sendo 
possível ofertar outras marcas e modelos, desde que 
atendam integralmente às Especificações Técnicas - 
Anexo I do CBC. 
 
 
PERGUNTA 2 
Prezado Itaipu, solicito ampliação do prazo de 
entrega do produto para 200 dias. 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. Por gentileza, reportar-se ao Item II 
deste Aditamento. 
 
 

PERGUNTA 3 
Lote 2 – Multímetro 6 ½ 
Prezado Itaipu, na seção da Especificação Técnica é 
mencionado medições de corrente a partir de 1 µA 
em corrente alternada. Nosso equipamento mede a 

 ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA EL 
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ADITIVO 1 
 
 

I) De conformidad con lo dispuesto en el 
sub-ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica 
Binacional EF 1358-22, la ITAIPU responde 
preguntas realizadas por empresas interesadas en 
esta licitación, conforme sigue: 
 
PREGUNTA 1 
Para que tengamos una base del producto a ser 
ofertado, favor informar la marca y modelo de 
cada ítem de esta subasta a la baja. 
 
RESPUESTA 
Las marcas y modelos de referencia son los 
siguientes: 
 
Lote 1 – Fuente de potencia: marca Chroma, 
modelo 61509; 
Lote 2 – Multímetros de bancada: marca Keysight, 

modelo 34465A; y 
Lote 3 – Osciloscopio: marca Rohde & Schwarz, 
modelo RTB2004+RTB-B243 (con opcionales: RTB-
B1; RTB-B6; RTB-K1; RTB-K2; RTB-K3; RTB-K15 y 
RTB-K36). 
 
La ITAIPU aclara que las marcas y modelos 
informados arriba son meramente referenciales, 
siendo posible ofertar otras marcas y modelos, 
siempre que cumplan integralmente las 
Especificaciones Técnicas – Anexo I del PBC. 
 
 
PREGUNTA 2 
“Estimado Itaipu, Solicito ampliación de entrega 
de Producto a 200 días”. 
 
RESPUESTA 
Pedido concedido. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 

PREGUNTA 3 
“Lote 2 - Multímetro 6 1/2 
Estimado itaipu, En el apartado de la 
Especificación Técnica menciona mediciones de 
corriente a partir de 1µA en Corriente Alterna, el 
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partir de 100 µA. Serão aceitos equipamentos que 
meçam correntes a partir de 100 µA? 
 
 
RESPOSTA 
Sim. Serão aceitos instrumentos que meçam 
correntes alternadas a partir de 100 µA. Por 
gentileza, reportar-se ao Item II deste Aditamento. 
 
 

PERGUNTA 4 
“Em função da escassez de componentes eletrônicos 
no mercado mundial, o prazo de entrega de alguns 
instrumentos de teste e medição, está mais longo do 
que o usual. 
No referido pregão EF 1358-22, é solicitado prazo de 
entrega de 90 dias. 
Em função da situação atual, pedimos se poderia ser 
considerado prazo de entrega de 190 a 220 dias após 
o recebimento do pedido de compra confirmado?” 
 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. Por gentileza, reportar-se ao Item II 
deste Aditamento. 
 
 
PERGUNTA 5 
“Pedimos a confirmação também se o CNPJ de 
faturamento e entrega, 00395988/0012-98, possui as 
isenções tributárias ISS, ICMS, PIS e COFINS.” 
 
RESPOSTA 
Para o mercado brasileiro, sim. A proponente deve 
observar a isenção tributária referida no subitem 2.4 
do CBC. 
 
 
PERGUNTA 6 
Prezado Itaipu, 
Podem informar a marca e modelo de referência do 
equipamento solicitado nos seguintes lotes: 
Lote 1: Fonte de potência CA/CC; 
Lote 2: Multímetro de 6 ½ Dígitos; 
Lote 3: Osciloscópio com Analisador Digital para o 
Laboratório de Instrumentação. 
Para um melhor fornecimento dos equipamentos 
solicitados, já que são muito específicos. 
 
 
RESPOSTA 
Favor reportar-se à resposta da pergunta 1 deste 
Aditamento. 
 
 
PERGUNTA 7 
Prezado Itaipu, 
Por favor, poderiam prorrogar a data para 

equipo nuestro mide a partir de 100µA. 
Se aceptarán equipos que midan Corrientes partir 
de 100µA ??” 
 
RESPUESTA 
Sí. Serán aceptados instrumentos que midan 
corrientes alternadas a partir de 100 µA. Favor 
remitirse al ítem II de este Aditivo. 
 
 

PREGUNTA 4 
Debido a la escasez de componentes electrónicos 
en el mercado mundial, el plazo de entrega de 
algunos instrumentos de prueba y medición es 
más mayor de lo habitual. 
En la referida licitación EF 1358-22 se solicita un 
plazo de entrega de 90 días. 
¿Debido a la situación actual, preguntamos si se 
podría considerar un plazo de entrega de 190 a 
220 días después de recibir la orden de compra 
confirmada? 
 
RESPUESTA 
Pedido concedido. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 
PREGUNTA 5 
Pedimos confirmación si el CNPJ de facturación y 
entrega 00395988/0012-98, posee las 
exoneraciones tributarias ISS, ICMS, PIS y COFINS. 
 
RESPUESTA 
Para el mercado brasilero, sí. El oferente debe 
observar la exoneración tributaria referida en el 
sub-ítem 2.4 del PBC. 
 
 
PREGUNTA 6 
“Estimado Itaipu, 
Pueden aclarar la marca y el modelo de 
referencia del equipo solicitado de los siguientes 
Lotes: 
Lote 1: Fuente de Potencia de CA/CC 
Lote 2: Multímetro de 6 1/2 Dígitos 
Lote 3: Osciloscopio con Analizador Digital para el 
laboratorio de Instrumentación. 
Para mejor provisión de equipos solicitados, ya 
que son equipos muy específicos.” 
 
RESPUESTA 
Favor remitirse a la respuesta de la Pregunta 1 de 
este Aditivo. 
 
 
PREGUNTA 7 
“Estimado Itaipu, 
Favor si pueden prorrogar la presentación de 
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apresentação da proposta, devido aos equipamentos 
serem muito específicos? Para apresentação de uma 
melhor proposta. 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. Por gentileza, reportar-se ao item II 
deste Aditamento. 
 
 
 

II) Em conformidade com o disposto no subitem 
2.6.2 do CBC do Pregão Eletrônico Binacional EF 
1358-22, a ITAIPU: 
 
a) altera o prazo de entrega dos equipamentos 

para até 200 (duzentos) dias corridos, 
contados a partir da data de expedição da 
Ordem de Compra; 
 
 

b) altera a redação do item 4 das Especificações 
Técnicas do lote 2, somente na versão em 
castelhano, conforme a seguir: 

 
DE: 
 
“Efectuar lecturas de corrientes C.A en la faja 
1µA a 10A;" 
 
PARA: 
 
“Efectuar lecturas de corrientes C.A en la faja 
100µA a 10A;" 
   
 

c) inclui a seguinte característica no item 4 das 
Especificações Técnicas do lote 2, somente na 
versão em castelhano, conforme a seguir: 
 
• Exactitud mejor que 0.0055% de la lectura 
para tensión C.C; 
 
 

d) altera a redação do subitem 2.7.6 do CBC, 
conforme a seguir: 
 
“2.7.6 Não será permitido o uso de 
diligência para comprovar outras experiências 
que não aquelas retratadas nos atestados ou 
certificados inicialmente apresentados.” 

 
 
 
e) altera as datas constantes no Calendário de 

Eventos da licitação disponibilizando NOVA 
data para a Sessão Pública, conforme abaixo: 

 
 

oferta, por el motivo de que los equipos son muy 
específicos. 
Para una mejor presentación de oferta.” 
 
RESPUESTA 
Pedido concedido. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 
 

II) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 2.6.2 del PBC de la Subasta a la Baja 
Electrónica Binacional EF 1358-22, la ITAIPU: 
 
a) altera el plazo de entrega de los equipos 

para: hasta 200 (doscientos) días corridos, 
contados a partir de la fecha de expedición 
de la Orden de Compra; 
 
 

b) altera la redacción del ítem 4 de las 
Especificaciones Técnicas del Lote 2, solo la 
versión en castellano conforme sigue: 

 
DE: 
 
“Efectuar lecturas de corrientes C.A en la 
faja 1µA a 10A;" 
 
PARA: 
 
“Efectuar lecturas de corrientes C.A en la 
faja 100µA a 10A;" 

 
 
c) incluye la siguiente característica en el ítem 

4 de las Especificaciones Técnicas del Lote 2, 
solo la versión en castellano conforme sigue: 

 

• Exactitud mejor que 0.0055% de la lectura 
para tensión C.C; 

 
 
d) altera la redacción del sub-ítem 2.7.6 del 

PBC en los siguientes términos: 
 
“2.7.6 No será permitida la realización 

de diligencia para comprobar otras 
experiencias que no sean aquellas realizadas 
e identificadas en las constancias o 
certificados inicialmente presentados.” 

 
 
e) altera las siguientes fechas del Calendario de 

Eventos de la licitación y pone a disposición 
la NUEVA fecha para la Sesión Pública, según 
sigue: 
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(...) 
 
1.2.2 Formalização de consultas: 
 
 Até 20/09/22 
 

Por meio do correio eletrônico 
compras_suporte@itaipu.gov.br ou pelo 
“Fórum” do Portal de Compras Eletrônicas da 
ITAIPU. 

 
1.2.3 Respostas: 
 
 Até 22/09/22 
 
1.2.4 Recepção das propostas: 
 
 Até às 9h de 26/09/22 
 
1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação 

das propostas: 
 
 Em 26/09/22, a partir das 9h 
 
1.2.6 Início da etapa de disputa de lances: 
 
 LOTE 1: Em 26/09/22, a partir das 9h30 
 
 LOTE 2: Logo após o encerramento do Lote 1 
 
 LOTE 3: Logo após o encerramento do Lote 2 
 
1.2.7 Referência de tempo: 
 
 Horário de Brasília – DF 
 
(...) 
 
 
 
III) Face as alterações ocorridas, a ITAIPU 
disponibiliza, em anexo a este aditamento, as 
versões atualizadas do CBC e das Especificações 
Técnicas do lote 2 e Minuta de Ordem de Compra, 
Anexos I e IV do CBC respectivamente. 
 
 
 
 
IV) Permanecem inalteradas as demais condições 
contidas no CBC do Pregão Eletrônico Binacional EF 
1358-22. 
 
 

(...) 
 
1.2.2 Formalización de consultas: 
 

Hasta el 20/09/22 
 

Por medio del correo electrónico 
compras_apoyo@itaipu.gov.py o por el 
“Foro” del Portal de Compras Electrónicas 
de la ITAIPU. 

 
1.2.3 Respuestas: 
 

Hasta el 22/09/22 
 
1.2.4 Recepción de las ofertas: 
 

Hasta las 8:00 hs. del 26/09/22 
 
1.2.5 Inicio de la Sesión Pública con la 

divulgación de las ofertas: 
 

El 26/09/22, desde las 8:00 hs. 
 
1.2.6 Inicio de la etapa de disputa de lances: 
 

LOTE 1: El 26/09/22, desde las 8:30 hs 
 

LOTE 2: Luego de culminar el Lote 1  
 

LOTE 3: Luego de culminar el Lote 2  
 
1.2.7 Referencia horaria: 
 

Hora oficial del Paraguay 
 
(...) 
 
 
 
III) Debido a las alteraciones habidas, la ITAIPU 
pone a disposición, anexo a este aditivo, las 
versiones actualizadas del PBC, y de las 
Especificaciones Técnicas del Lote 2 y de la 
Minuta de Orden de Compra, Anexos I y IV del PBC 
respectivamente. 
 
 
 
IV) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el PBC de la Subasta a 
la Baja Electrónica Binacional EF 1358-22. 
 
 

   

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico 
Data de emissão: 15.09.22 

 Elaboración: División de Apoyo Técnico 
Fecha de emisión: 15.09.22 
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